
 

              Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

COPIA 
 

 

 
 
 
N. 160  
 
del 30.12 .2020 
 

OGGETTO: Emergenza Coronavirus - Assegnazioni fondi relativi a  perdite 
getto di Entrata, per l’esercizio delle funzioni fondamentali (Fondone) - Art. 
106 D.L. 34/2020, convertito  dalla Legge n. 77/2020 ed erogazione in favore 
dei Comuni Dissestati. Variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2020-2022 (art. 175, comma 1, del TUEL e art. 2, comma 3 del 
D.L. n. 154/2020). 
 

 

L’anno Duemilaventi il giorno trenta (30) del mese di Dicembre alle ore 17,45 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 
 

ALBI Antonio 
 

Sindaco 
X  

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

X  
 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 
X 

 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
DIMISSIONARIO 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e 
verbalizzazione (art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale,  D.ssa  Rosetta 
Cefalà. 
Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 
che gli intervenuti sono in numero legale, 

  che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di 
un metro, prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di emergenza sanitaria da 
COVID-19; dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in 
oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati 
acquisiti i  pareri a norma dell’art. 49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dei Responsabili dei Servizi. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 04/11/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2020/2022 e la relativa nota di aggiornamento; 

 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 04/11/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 
2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato fino al 31 gennaio 2021 lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'epidemia da COVID 19; 
 
 
Visto l’art. 106 del D.L. 34/2020, convertito , con modificazioni  dalla L. 17/07/2020 n. 77,  che 
assegna agli Enti Locali un fondo per il finanziamento delle funzioni fondamentali (Fondone), 
destinato anche a compensare le minori entrate causate dall'emergenza sanitaria Covid-19; 
 
Preso atto che dall’allegato C riportante il dettaglio dei fondi in favore dei Comuni, la somma 
spettante al Comune di Nocera Terinese è pari a € 311.520,80; 
 
Preso atto che è stato erogato a favore dei Comuni dissestati la somma di € 110.758,83 per 
manutenzione immobili comunali; 
 
Ritenuto necessario apportare una variazione al bilancio di previsione 2020-2022, al fine di 
prevedere lo stanziamento dell’entrata di euro 422.279,63 assegnata a questo ente ai sensi delle 
normative sopra richiamate, nonché lo stanziamento della spesa di euro 188.382,58 dovute alla 
compensazione di minori entrate causate dall’emergenza sanitaria Covid-19, nonché al 
trasferimento in favore dei Comuni dissestati per manutenzione immobili Comunali; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.L.  n. 154 del 23.11.2020 ( cd Decreto Ristori 
Ter ) , pubblicato in  G. U. n. 291 del 23.11.2020,  le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo 
delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019,  possono 
essere deliberate dagli Enti Locali sino al 31 dicembre 2020 con deliberazione  della Giunta 
Comunale ,per la quale non necessita il preventivo parere dell’Organo di Revisione contabile né la 
successiva ratifica del Consiglio Comunale; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito a quanto sopra indicato, al fine di poter attivare le procedure 
amministrative finalizzate alla rapida attuazione delle misure di solidarietà alimentare mediante le 
risorse  assegnate all’Ente in base al D.L. n. 154/2020; 
 
Visto il prospetto agli atti dell’Ente, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa 
da apportare al bilancio di previsione 2020-2022, del quale si riportano le risultanze finali nel 
seguente prospetto riassuntivo: 
 
  

 



 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                  419.488,05  

CA €.                  419.488,05  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.       231.105,47                       

CA  €.       231.105,47                   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.       188.382,58 

CA  €.       188.382,58 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                             0,00  

CA €.                             0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.       419.488,05            €.           419.488,05 

CA €.       419.488,05            €.           419.488,05 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                             0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                           0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento                                0,00 

Variazioni in diminuzione €.                            0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.                            0,00 €.                           0,00 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                             0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                           0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento                                0,00 

Variazioni in diminuzione €.                            0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.                            0,00 €.                           0,00 

  
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto agli atti dell’Ente; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 
n. 267/2000, espressi dal responsabile del settore economico-finanziario; 
  
  Visti: 

 Il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 Il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. 
 Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011  
 Lo Statuto Comunale; 
 Il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 49 del 02.03.2017; 
 Il PTPCT 2020.2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 16/2020; 

 
 



 

 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese, 
 
 

DELIBERA   
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
 

1. Di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 175, comma 1, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 2, comma 3 
del D.L. n. 154/2020, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni di competenza e 
di cassa illustrate nel prospetto agli atti dell’Ente, del quale si riportano le risultanze finali 
nel seguente prospetto riassuntivo:  

 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                  419.488,05  

CA €.                  419.488,05  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.     231.105,47                       

CA  €.     231.105,47                       

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.    188.382,58            

CA  €.    188.382,58            

Variazioni in diminuzione 
CO €.                             0,00  

CA €.                             0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.              419.488,05     €.     419.488,05            

CA €.              419.488,05     €.     419.488,05            

 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                             0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                           0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento                                0,00 

Variazioni in diminuzione €.                            0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.                            0,00 €.                           0,00 
 
 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                             0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                           0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento                                0,00 

Variazioni in diminuzione €.                            0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.                            0,00 €.                           0,00 



 

 
 
 
 
 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto agli atti dell’Ente. 

3. Di Riservare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti conseguenziali. 
 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  
 con separata  votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
          Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: Emergenza Coronavirus - Assegnazioni fondi relativi a  perdite getto di Entrata, per 
l’esercizio delle funzioni fondamentali (Fondone) - Art. 106 D.L. 34/2020 convertito dalla Legge n. 
77/2020  ed erogazione in favore dei Comuni Dissestati. Variazione al bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2020-2022 (art. 175, comma 1, del TUEL e art. 2, comma 3 del D.L. n. 
154/2020). 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
Nocera Terinese  , lì  28.12.2020                                                                                                                                                        
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                             F.to  Macchione Giovanni Eugenio    
 
                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 
Nocera  Terinese  , lì 28.12.2020                                         
                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                  F.to   Macchione Giovanni Eugenio 
 
 

 

 

 

 

 

 

x 

 



 

   

  COMUNE DI NOCERA TERINESE 
                                                  Letto, confermato e sottoscritto 

          Il Sindaco                                                                Il Segretario Comunale                                                                                             

f.to Ing. Antonio Albi                                               f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
                                                                                      

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  _13.01.2021__ 
                                                                                       Il Segretario  Comunale                                                  
                                                                              f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                                            
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 
267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo 

Consiliari in data _13.01.2021 prot. n. _226_ 
 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __13.01.2021__ 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 
         Nocera Terinese, lì  _13.01.2021__                                       Il Segretario Comunale 

                  f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire pere uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì _13.01.2021___                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

x 


